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Abstrakt

Tato práce se zabývá zamokřením zemědělských pozemků a důsledky, které toto

zamokření přináší. Zkoumá příčiny zamokření pomocí analýz, průzkumů a pozorování.

Na konec také navrhuje moţnosti řešení problémů na jednotlivých pozemcích

s ohledem na potřeby a moţnosti uţivatele a vlastníky pozemků.

Abstract

This work deals with the congestion of agricultural land and the consequences that

it brings about. It investigates the causes of wetting using analyzes, surveys and

observations. Finally, it also proposes the possibilities of solving problems on individual

plots with regard to the needs and possibilities of the user and landowners.
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1.Úvod

Tato práce řeší problematiku obtíţně vyuţitých – zamkořených – pozemků

v hospodářském obvodu podniku Agra Řistuy. Prvním indikátorem zamokření bylo

zarůstání pozemku rákosem obecným, respektive celou asociací Phragitetum australis

[1]. Společenstva se běţně vyskytují na pobřeţí rybníků, v mrtvých ramenech, na říčních

náplavech, v příkopech a kanálech, na okrajích rašelinišť a opuštěných vlhkých loukách,

jakoţto i na opuštěných polích a skládkách.

Kvůli zamokření částí zemědělských pozemků se na daných místech rozšířil rákos,

který se šíří dál po poli a znemoţňuje tak jeho obdělávání a hospodaření v plné šíři.

Majitel musí za pozemky platit daň, jelikoţ jsou zařazeny do zemědělského

půdního fondu.

V rámci práce je zpracováván hospodářský obvod Agra Řisuty, v něm jsou

zpracovávány tři zamokřené oblasti. Dvě z nich přímo sousedí s vodním tokem,

poslední nikoli. Na kaţdém pozemku se vyskytuje stejný problém, který je popsaný výše

– tedy rákos rozrůstající se po pozemku a znemoţňující jeho obdělávání.

Cílem diplomové práce je navrţení takových opatření, aby se rákos přestal po

pozemcích šířit a bylo moţné znovu obnovit hospodaření na celém pozemku. Další

moţnost řešení problému je vyjmout část pozemku ze zemědělského půdního fondu a

navrhnout přírodě blízké úpravy, jako je revitalizace toku, mokřad či biocentrum.
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2.Popis problému

Agra Řisuty s.r.o. je firma sídlící v obci Ledce, která svým území patří pod obec

Smečno, leţící zhruba 15 km od města Slaný.

Podnik se zabývá rostlinnou a ţivočišnou zemědělskou výrobou. Agra Řisuty s.r.o.

vznikla roku 1994 rozpadem tehdejšího JZD Rozvoj Řisuty Kladno. V roce 2002 Agra

převzala Druţstvo vlastníků Slabce a rozšířila své působení i do slabeckého regionu.

V roce 2005 podobně převzala ZD Byseň a rozšířila svojí působnost na Slánsko. Nyní

firma hospodaří na cca 2 800 ha zemědělské půdy. [13]

Momentálně Agra tedy obhospodařuje pozemky na jih od Rakovníka a na západ

od Slaného. Pozemky kousek od Slaného se rozkládají v údolí třech potoků. Jedná se o

Štemberský, Červený a Byseňský potok.

Celá lokalita se potýká s problémy zamokření půdy, vysokou hladinou podzemní

vody. Tyto problémy mají za následek podmáčení půdy, na kterou není moţné vjet

těţkými stroji, jimiţ se pole obhospodařují. Na pozemcích se rozrůstají vlhkomilné

rostliny např. rákos, podběl lékařský, ale také rostliny typické pro rašeliniště jako jsou

bulty.

Na většině pozemků se jedná o dlouhodobý problém, se kterým si vlastník ani

hospodář pozemku neví rady. Proto v místech, kde není dlouhodobě moţné přijet

s těţkou technikou, jsou rozrostlé i vlhkomilné dřeviny jako olše lepkavá, vrba jíva, bříza

bělokorá.

Práce zkoumá tři oblasti, jeţ byly vybrány firmou Agra Řisuty s.r.o. Všechny tři

oblasti vykazují výše popsané problémy a cílem této práce je navrhnout opatření

a taková řešení, aby bylo moţné v oblastech opět hospodařit v plné míře nebo oblasti

prohlásit za neobhospodařitelné a vyjmout je ze zemědělského půdního fondu.
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3.Struktura řešení

Aby bylo navrhnuto co nejlepší řešení problémů všech lokalit, je nutné nejdříve

najít, pokud moţno, všechny příčiny vzniku zamokření a dalších potíţí.

Přesný popis hledání příčin zamoření je popsán v kapitole 5. Metodika řešení, a

jako výchozí body k hledání příčin zamokření, které je nutné brát v úvahu, jsme dbali na

skutečnosti popsané v kapitole 4. Východiska.

K hledání příčin zamokření jsme pouţili jednoduché a levně dostupné zdroje a

data. Pokud by výsledky těchto analýz a úvah nebyly věrohodné nebo dostatečně

spolehlivé, navrhneme, jakými dalšími výzkumy by se mělo postupovat, aby bylo moţné

domněnky obsaţené v této práci potvrdit nebo vyvrátit.

Navrţené opatření, které má vést k vyřešení problémů, jeţ se na daných lokalitách

vyskytují, bude v úrovni studie. A to v tom smyslu, ţe bude exaktně popsáno, k jakým

závěrům jsme dospěli v rámci hledání příčin zamokření a proč jsou pro danou lokalitu

důleţité. Dále jaký je navrhovaný postup řešení i s odůvodněním proč. Pokud bude

navrţeno více moţností řešení, vysvětlíme, jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých

moţností řešení.
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4.Východiska

V této kapitole jsou popsána východiska, ze kterých jsme vycházeli při posuzování

jednotlivých pozemku a na která je nutno brát zřetel, aby bylo moţné navrhnout řešení,

které bude odpovídat potřebám jednotlivým lokalitám.

4.1.Historická fakta

Chceme-li zkoumat příčny zamokření pozemků musíme mimo jiné znát, jakými

změnami dané územní procházelo a jaký vliv to na danou lokalitu mělo.

Dlouhou dobu se zemědělství – tedy činnost, která je úzce spjatá s lidskou

existencí – povaţovalo za cosi setrvačně ustáleného, kde se celá staletí nic převratného

nestalo.

Těsně po druhé světové válce došlo k nucenému odsunu německého

obyvatelstva na území Německa. Často se jednalo o velké i malé zemědělce, kteří

v Sudetách ţili několik generací. [3]

Tyto události měly přímý vliv na české zemědělství hlavně v tom smyslu, ţe se

prudce sníţil počet zemědělských závodů a přibyla spousta uvolněné zemědělské půdy,

na které nikdo nehospodařil. Karel Jech ve své knize přímo říká: „Jestliţe ještě v roce

1930 bylo v ČSR celkem 57 060 závodů selského typu (s výměrou 1 603 491 ha půdy),

pak roku 1949 se jejich počet sníţil na 35 159 (s výměrou 1 032 922 ha), tedy o více neţ

jednu třetinu. V klíčové selské kategorii mezi 20 a 50 hektary se jejich počet z roku 1930

prudce sníţil z 57 tisíc na 35 tisíc, tedy o více neţ jednu třetinu.“ [2]

Největší změny, které mají následky do dnešních dní, a naše zemědělství je jimi

do dneška velmi ovlivněno, nastaly aţ po „Vítězném únoru“ roku 1948, kdy převzala

moc KSČ a veškerá politika v Československu (včetně té zemědělské) byla řízena

Sovětským svazem.

Ve všech zemích, které se dostaly do zájmové sféry Sovětského svazu, tedy i

Československo, se velmi rychle začaly uskutečňovat pozemkové reformy. Ty nejdříve

směřovali proti kolaborantům, později proti velkým statkářům neboli „vesnickým

boháčům“. [2]
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Po vzoru Sovětského svazu označila ÚV KSČ větší statkáře slovem „kulak“, aby

obecně pojmenovala nepřítele, proti kterému tyto změny byli zaměřeni. Spolu s novou

ústavou byly vydány další zákony, které posilnily plné rozvinutí započaté politiky

omezování a zatlačování „kulactva“.

Začala se vytvářet Jednotná zemědělská druţstva (JZD), která navázala na historii

zemědělských druţstev, jeţ vznikala po první světové válce. JZD měla zajistit společné

obdělávání půdy, společný osev a obecně společné a jednotné hospodaření na

pozemcích. Pod taktovkou ministerstva zemědělství se začaly se vykupovat ze

soukromého vlastnictví zemědělské stroje, aby měla JZD čím naplňovat svoje cíle.

Dalším krokem ke společnému osevu bylo scelování pozemků – aby soukromý

vlastník půdy nepřekáţel a nerušil společné osevy JZD, byla mu vyměněna půda


[…]


majetkoprávní spory. Výhodou je, ţe toto řešení je přírodě blízké a představuje návrat

k původnímu stavu viz mapa z 19. stolení v kapitole 6.3.2. Na toto řešení problému by

bylo také moţné pobírat dotace. [24]

Cílem revitalizace má být zvýšení biodiverzity prostředí a umoţnění vývinu toku.

[15]

Kvůli revitalizaci bude nutné vyjmout část pozemku ze zemědělského půdního

fondu. To znamená, ţe by pole bylo zmenšeno, ale vzhledem k tomu, ţe se jedná

především o část, která je jiţ nyní zarostlá, plocha, na které se nyní hospodaří, by se

zmenšila jen málo – viz světle zelená část na obrázku č. 6.3.8.1.1.
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Obrázek č. 6.3.8.1.1

Celá část odstraněná ze zemědělského půdního fondu by zabírala rozlohu

maximálně 26 000 m2, do této části jsou zahrnuta obě pole i pole na druhém břehu

Byseňského potoka.

Zelená část obrázku č. 6.3.8.1.1 by byla volně ponechaná jako meandrový pás

revitalizovanému Byseňskému potoku tak, aby se mohl volně rozvíjet podle svého

přirozeného rozvoje.

Byseňský potok je nyní 1 m hluboký, šířka ve dně je 40 cm a trasa je téměř přímá.

Revitalizovaný Byseňský potok by měl být mělký a široký. Návrhový průtok by měl

být Q30d nebo Q1/2.

Návrh by se měl řídit postupem popsaným v kapitole 4.3.

Trasa toku by měla být mírně vlnovitá a měla vy se řídit vlnovitostí Byseňského

potoka ze snímků z roku 1953 viz obrázek 6.3.8.1.2. GPS souřadnice (WGS84):

50,239176, 14,063039.
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Obrázek č. 6.3.8.1.4. [6]

Odvodnění, které se na lokalitě nachází, je moţné ponechat v tomto stavu.

Na toto řešení by bylo moţné pobírat dotaci od AOPK – např. dotaci POPFK (115

164) – Revitalizace vodních toků – která by mohla podpořit především tyto činnosti:

„náklady na stavební práce (likvidace nevhodného opevnění, zasypání regulovaného

koryta, vytvoření nového přírodě blízkého koryta, podélné a příčné rozčlenění koryta

apod.), náklady na doprovodné výsadby dřevin související s realizací opatření a náklady

na přípravu akce a výkup pozemků související s přípravou akce.“ [27]

6.3.8.2. Rekonstrukce odvodňovacího zařízení

Průzkum půdního profilu – na tomto pozemku nebyla k dispozici dostatečná

analýza k tomu, aby bylo moţné s určitostí říct kde a jestli vůbec se odvodnění na

pozemku nachází. Proto by bylo vhodné udělat na tomto pozemku další pedologický

průzkum za účelem přesné lokace melioračního zařízení.

Neţ bude moţné přejít k samotné opravě melioračního zařízení, je nutné vykácet

a posekat vegetaci, která roste na místech, která chceme sanovat. Kácení se musí řídit

zákonem č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny a vyhláškou 189/2013 Sb. O

ochraně dřevin a povolování jejich kácení. Dále je nutné vyčistit koryto Byseňského

potoka, aby bylo moţné najít výusti odvodnění.

Je také moţné odvodnění nalézt pomocí metod popsaných v kapitole 4.2. Která

z metod je vhodná pro danou oblast, je odvislé od materiálu, ze kterého jsou trouby

konstruovány. Nejjednodušší systém pro nalezení odvodňovacích trub je nalezení

výustí, které pravděpodobně odvonění ústily v Byseňském potoce. Postupovat od výusti

dál a zkoumat jak moc je odvodnění zanesené a poškozené.
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Další postup bude podobný jako v kapitole 6.1.8.3. i v kapitole 6.2.8.3.

Dále je třeba udělat průzkumné práce, které jsou také popsány v kapitole 4.2.

Před průzkumnými prácemi samotného potrubí je nutné potrubí vyčistit, aby jej bylo

moţné prozkoumat. Nejčastější způsob čištění drenáţe je tlakovou vodou.

Dle vyhodnocení průzkumu se zvolí metoda, jakou se bude postupovat při vlastní

sanaci nebo rekonstrukci potrubí. Metody i další postup při sanaci a rekonstrukci

odvodňovacích trub jsou popsány v kapitole 4.2 a v kapitole 4.2.1.

6.3.9. Závěr a doporučení

Lokalita pojmenovaná v rámci této práce Byseň je zamokřená, ale oproti ostatním

lokalitám není dlouhodobě zamokřená – jen cca 6 let.

Doporučujeme druhou moţnost řešení – tedy rekonstrukci melioračního zařízení.

Důvodem je především to, ţe problémy na této lokalitě netrvají tak dlouho, aby

bylo nezbytné rušit funkci pole. Z výše zmíněných analýz je patrné, ţe tato lokalita jako

pole fungovala dlouhou dobu. Na lokalitě došlo ke změnám, které způsobily zarůstání,

pokud se odstraní příčiny nebo důsledky těchto změn, je moţné tuto lokalitu nadále

pouţívat jako pole.
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7.Závěr

Tato práce řešila problém se zamokřením zemědělských lokalit. Je postavena na

terénních průzkumech, měření, pozorování a modelování pomocí bezplatných nástrojů.

Vţdy jsme hledali důvod zamokření lokalit a negativních důsledků, které

zamokření na lokality mělo.

Řešení obsaţené v této práci jsou navrţena podle potřeba a moţností uţivatele

pozemku. Řešení byla navrhována v rámci studie, nikoli projektu. Pro to, aby se zde

uvedené návrhy mohly realizovat, je nutné předat studie projekční firmě, která

pravděpodobně bude muset udělat další průzkumy a měření.
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