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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení situace zamokření pozemků v hospodářském obvodu podniku
Agra Řisuty s.r.o.

Jméno autora: Bc. Klára Kačenová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Zdeněk Job
Pracoviště oponenta práce: Agra Řisuty s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato práce obsahuje lehčí ( terénní průzkum, internetové mapové podklady ) a náročné ( dostupnost či
nedostupnost výkresů a technických zpráv odvodnění ) body, které jsou pro splnění práce nezbytné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce byla splněna dle zadání a jednotlivých bodů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu nemám výhrad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Odborná úroveň této práce je vysoká a využívá v maximální míře dostupné podklady.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka byla při získávání materiálů a informací, které jí poskytovala naše společnost velmi aktivní a zajímala se o
podrobné skutečnosti k jednotlivým lokalitám.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ochota studentky pomoci zemědělskému podniku při řešení problému se zamokřenými pozemky a návrh řešení
pro jednotlivé lokality z pohledu její možné budoucí profese. Snaha získat maximální množství podkladů pro
zdárné vypracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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